busque fortasse non minus fidei sit habendum quam suspicionibus æmolorum: illi enim oderant et veritatem ignorabant et mentiri poterant, Cæsar autem etsi mentiri posset, veritatem ignorare non poterat: legi et suorum comitum epistolas, idem pacis studium expressius continentest. Quid resert igitur quid de illo sentiat Pompejus et Cicero, cum perraro quisquam de hoste bene sentiat: illud potius pertinet ad rem audire, qualia de Pompejo suo scribat Cicero, quem tantum dilexit in finem; ut vir, sicut de eo scriptum est, nihil minus quam ad bellum natus, et jam senior, illum in civilia, suo totiens damnata judicio, et infelia bella sequeretur, magis eligeret secum ruere, quam sine illo consistere: quorum partem, quod non omnibus nota<sup>26</sup> erant, et notitiae studio et novitate rerum delectandi gratia, huic parti historiae inserentam censui. Is ergo epistolaram ad Atticum libro octavo. ‘Ut enim,’ inquit, ‘gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria: sic huic moderatori reipublicæ beata civium vita proposita est, [180] ut opibus<sup>27</sup> copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit: hujus enim operis maximi inter homines atque optimi illum esse<sup>28</sup> perfectorem volo: hoc<sup>29</sup> C. N. noster, cum antea nunquam, tamen in hac causa minime cogitavit: dominatio quæsita ab utroque est: non illud actum, beata et honesta civitas ut esset: nec vero ille urbem reliquit, quod eam tueri non posset, nec Italianam quod ea pelleretur, sed hoc a primo cogitavit, omnes terras, omnia maria movere; reges barbaros incitare, gentes<sup>30</sup> in Italianam armatas adducere, exercitus confidere maximos. Genus illius Sillani regni jam pridem<sup>31</sup> appetit, multis qui una sunt cupidibus. An censes nihil inter eos convenire? nullam pactionem fieri potuisse? nec hodie potest, sed neutri<sup>32</sup> ckoreot est ille, ut nos beati simus, uterque regnare vult: haec a te invitatus breviter exposui: voluisti enim<sup>33</sup> quid de his malis sentire ostendere? Quid tu lector ex his verbis judicas? quantoque justiorem Pompeji causam<sup>34</sup> rerum esse quam Cæsaris? Item in ejusdem libri fine: ‘Qua spe proficiscor,’ inquit, ‘video, conjungoque me cum hemine magis ad vastandam Italianam, quam ad vineendum parato?’ et sentiens se posse reprehendi, quod tales sequi vellet; ut ostenderet non se hominis virtute, sed erga se merito<sup>35</sup> et metu infamiae, ne ingratus scilicet diceretur. Audi quid

<sup>26</sup> Lege, erunt.—<sup>27</sup> Adde, firmat.—<sup>28</sup> Lege, effectorem.—<sup>29</sup> Id est, Cucus.—<sup>30</sup> Adde, feras.—<sup>31</sup> Forte, appetitur.—<sup>32</sup> Σκοπός: id est, intentio.—<sup>33</sup> Adde, me.—<sup>34</sup> Lege, reris.—<sup>35</sup> Videtur deesse moveri, vel duci, nisi pendeat ex verbo sequi.

eadem dicit epistola: ‘Non me igitur is dicit, sed sermo hominum.’ Et rursus in ix. cum dixisset: ‘Mirandum in modum Cneus noster Sillani regni similitudinem concupivit’ addidit: ‘Cum hoc ne inquies esse vis?’ et respondens: ‘Beneficium,’ inquit, ‘sequor, mihi crede, non causam.’ Et alibi de eodem: ‘Si vincit,’ inquit, ‘Sillano more exemplique<sup>36</sup> vincit?’ et statim: ‘Mea autem causa alia est, [181] qui beneficio<sup>37</sup> victus ingratus esse non possum.’ Multa<sup>38</sup> sicut id genus in illius epistolis ab homine non solum doctissimo sed amicissimo, in Pompejum dicta, ut scilicet undique fides constet. Sed ego haec pauca et ad rem de qua agitur spectantia et e locis secretioribus<sup>39</sup> erupta libenter apposui, ut utriusque partis merita non usque adeo ut putantur imparia, et utrumque sicut dictum est, regnare voluisse magno ac fide digno teste constaret. Ad historiæ seriem revertor. Dum Ravennæ ergo substitisset Cæsar, ne provinciæ suæ terminos transgrediendo aperte agere contra Rempublicam videretur, audiens tribunos, qui pro eo erant, contemptui habitos, et vel vi urbe depulsos, vel sua sponte digressos; Romæ omnes unanimiter contra se sentire, omnia sui odio divina atque humana misceri ac perverti; se quoque per patientiam contemptum iri cogitans; neque jam amplius ferendum, dissimulaundumque aliquid existimans: evocatis legionibus ubicunque<sup>40</sup> esset, præmissisque clam, quæ tunc aderant, cohortibus; ne quam novi motus opinionem turbido habitu præberet, die illa et convivio et spectaculis<sup>41</sup> otiosis intersuit: sero autem clandestino egressu secretum iter paucis comitatus arripuit: in quo cum tota nocte deerrasset vix ad auroram viæ ducem casus obtulit: quo prævio, ad rectum iter perplexo ac difficiili calle reversus, inventisque cohortibus, quas præmisserat, ad Rubiconem venit, amnem exiguum, sed magnarum tunc limitein regionum, ubi parumper cogitabundus substitit, secum tacitus examinans quantum opus aggredieretur: tandem versus ad comites: ‘Adhue,’ inquit, ‘coepitis absistere, ac reverti licet: at si rivum hunc transgredimur, ferro gerenda nobis erunt omnia.’ Ibi hærens dubiusque animi; hujuscemodi visione firmatus est: Quidam sibi et statura et specie corporis supra humanum modum [182] subito visus est, qui amnis ad ripam sedens, pastoria modulabatur arundine: ad quem ut animal non visum cum et pastores locorum

36 Lege, *vincit*.—37 Lege, *vinctus*.—38 Forte, *sunt*.—39 Lege, *eruta*.—40 Lege, *essent*.—41 Lege, *otiosus*.

et quidam quoque militum concurrisserent, ille subito unius e manu tubicinum arrepta tuba, vehementi flatu increpuit,<sup>42</sup> gurgitemque pertransiit: motus Cæsar spectaculo: ‘<sup>43</sup>Eat ergo,’ ait, ‘quo deorum prodigia atque hostium vocat iniquitas, ut cœpta res est.’ Haec dicens transiit ac traduxit exercitum, Ariminumque urbem proximam<sup>44</sup> longe pace tranquillam attigit: et patentibus portis introgressus: tribunis plebis, qui propter ejus odium pulsi sibi obviam veniebant, astantibus, concessionem habuit ad exercitum: lapis me puerο ostentabatur, fori medio, ubi Cæsar concionatus ferebatur: fuit autem concio efficacissima: scissa ferunt veste, verisque seu<sup>45</sup> victis cum lachrymis, ad suam dignitatem contra invidiam hostium conservandam fidem militum implorantis, et ingentia promittentis. Cæsarem Arimini agentem, Lucius Cæsar adolescens adiit, qui patrem habebat Cæsaris legatum: is explicitis pro quibus advenisset, commissa sibi a Pompejo quædam ait ad Cæsarem, jure illius quæ inter eos esset amicitia. Ea vero hujuscemodi fuere: ‘Excusare se Pompejum Cæsari, et poscere ne ea quæ pro reipublicæ studio atque amore gesserit, ad injuriam suam trahat: charum enim esse sibi Cæsarem, sed rempublicam rebus omnibus chariorem et esse et semper fuisse, similiter et Cæsari caram esse debere ut privatas suas inimicitias reipublicæ remittat: neque tam graviter irascatur, ut dum hostibus vult nocere<sup>46</sup> patri noceat immeritæ: idque ita facere ad suum decus eximium pertinere.’ Ad ea Cæsaris responsio paulo longior fuit. ‘Commemoravit injurias pro multis in rempublicam meritis sibi illatas, paratum se tamen omnia reipublicæ condonare: [183] ita tamen ut discedant omnes ab armis, et ad civilitatem solitam revertantur: dilectus enim per Italiam fermentes et retentas sub praetextu belli Parthici legiones, et civitatem esse armatam, quid nisi ad suam perniciem spectare? Proficiscatur ergo Pompejus in provinciam suam,<sup>47</sup> dimittitur exercitus, omnes per Italiam arma deponant, cessent motus et metus publici, sit togata civitas non armata: se quoque æquissimo animo quieturum, injuriasque omnes et contumelias oblitterum. Ad haec tamen scientia et jurejurando confirmanda, petiit ut Pompejus proprius accederet vel se accedere pateretur: sperare enim se colloquio et conspectu mutuo omnes controversias finiendas.’ Ad haec responsio

<sup>42</sup> Lege, gurgitemque.—<sup>43</sup> Lege, Eatur ergo.—<sup>44</sup> Lege, longa.—<sup>45</sup> Lege, fictis.—<sup>46</sup> Forte, patriæ.—<sup>47</sup> Lege, dimittantur.

in scriptis<sup>48</sup> redita ‘ ut Cæsar quamprimum in Galliam revertatur, exercitumque dimittat : quo facto iturum in Hispaniam Pompejum : alioquin nihil de dilectibus omissuros consules Pompejumque.’ Iniqua responsio visa est Cæsari, quod se facere juberet, cum ipse nihil nisi promittere se facturum vellet, nec diem promissis apponaret, neque colloquio tempus daret, nec promitteret accessum, nec permitteret : hinc<sup>49</sup> paucis desperatio et belli præludium. M. Antonius cum quinque cohortibus Auxium præmissus. Erat Auximii<sup>50</sup> civitas ad custodiam<sup>51</sup> Actius Varus, quem decuriones Auximiani summo adeunt consensu : dicunt ‘ notum sibi Cæsaris adventum : neque vero propositi sui esse suorumque civium, neque Romanum<sup>52</sup> consonum videri, imperatorem populi Romani, talem virum sic de imperio meritum, tot victoriis insignem, mœnibus urbis amicæ areeri ; orant ut<sup>53</sup> fame, ut suo suorumque discrimini dum tempus est consulat.’ His permotus Varus et perniciem timens, fugam arripit ; et insequentibus Cæsaris militibus prælio decernere coactus ac desertus a suis, solus abit,<sup>54</sup> quibusque eorum domum, [184] aliis ad Cæsarem se conferentibus : quos ipse collaudatos benigne suscepit, et L. Puppium centurionem partis adversæ ad se adductum illico relaxari ac dimitti jubet. Auxium ingressus civibus gratias agit, atque illorum erga eum charitatis haud immorem se futurum spondet. Quibus Romæ cognitis,<sup>55</sup> tantum pavor omnium mentes invasit, ut urbe fere omnes excederent : ipsique consules, atque ipse Pompejus ; actum suis de rebus opinantes, et ex unius opidi eventu omnia metientes ; mirum valde, unde in tam parvis animis tam magna superbia, ut ejus viri meritos honores ac gloriam tam pertinaciter detractarent, cuius nec conspectum certe ne<sup>56</sup> viciniam pati possent, et patriam, et talem patriam, solum ad illius nomen universalis animorum consternatione deserent : sed urgebat hinc invidia ; inde autem terrebat fama viri, quæ eousque creverat, ut clementissimus omnium, præ omnibus atque ab omnibus timeretur. His ad Auxium gestis : Picenum omne, cuius olim Esculum, hodie Ancon est caput, nullo usquam contradicente pervagatur. Sed cunctis sibi urbibus atque opidis obviam mittentibus ; Cingulo quoque, quod opidum suo sumptu Labienus extruxerat, legati, auctoris immemores, Cæsarem adeentes, se imperata

48 Lege, *reddita*.—49 Lege, *pacis*.—50 Lege, *civitatis*.—51 Cæsari, *Attius*.

—52 Consonum videtur delendum esse.—53 Lege, *fama*.—54 Forte, *aliquibusque*.—55 Lege, *tantus*.—56 Forte, *nec viciniam*.

facturos obtulerunt, atque imperanti milites alacriter paruerunt: diffuso metu simul et fama virtutis, et vulgato horum de quibus diximus exitu; cæteræ omnes sequebantur undique deditiones: et si quis præfectorum contradiceret capiebatur aut pellebatur. Ita pulsus ex Etruria Libo, Thermus ex Umbria, Estulo Lentulus, captus Cneus Magius<sup>57</sup> præfecti ambo: et cum Magius ad Cæsarem ductus esset, ac fortasse supplicium formidaret, Cæsar eum placido animo dimisit. ‘Et vade,’ inquit, ‘ad Pompejum, eique meis verbis nuntia: quoniam ad hunc diem non fuerit nobis oportunitas colloquendi, atque ego Brundusium, quo ivisse illum audio, profecturus sum; [185] credo, ut colloquamur expediens publicæ saluti, cuius curam gerere maxime nostrum est. Non est autem par effectus per nuntios de longinquò, atque inter præsentes ista tractari, quod conspecti vultus et vivæ voces ad movendos animos multum possint.’ Occupato sine ictu gladii Piceno, Corfinium progreditur opidum Pelignorum: xii.<sup>58</sup> passuum distans a Sulmone: quod idecirco dixerim, quod vulgares quidam opidum putant esse<sup>59</sup> Tusrorum: ibi contentionis plusculum fuit: pendente tamen obsidione, Lentulus Spinter muris egressus, et finem metuens ad Cæsarem venit, sibi atque intrinsecis veniam petens, ad quem Cæsaris responsio fuit: ‘Non se ut cuiquam malefaceret venisse, sed ut se ab inimicorum malis atque injuriis tueretur, ac tribunos plebis sui odio in exilium actos, in suam reponeret dignitatem: denique ut seipsum ac populum Romanum servitio et paucorum tyrannide conculecatum, antiquæ redderet libertati:’ opido tunc præerat L. Domitius vir magni animi, sed exiguæ fortunæ, et bello promptus, sed infastus: is defensionem parans, sed ab opidanis ad ditionem coactus, cum mori mallet, a suo medico venenum poposcit, quod ille nec dare volens nec negare ausus, ut qui domini mores nosset, poculum somniferum pro veneno obtulit: quo ille hausto, gravi sopore resolutus conquivit: experrectus postmodum et delusum intelligens se, vixque a suo<sup>60</sup> manus abstinent, cum multis nobilibus qui secum sentiebant, vincitus ad Cæsarem est perductus, mori appetens, et perosus vitam: quem Cæsar illico solvi jussit; neve quis eorum a militibus re vel verbis offenderetur inhibuit: questus perbreviter quod pro suis ingentibus et in illos et in rempublicam<sup>61</sup> referre meritis sibi debitam gratiam neglexissent, et injurias et contumelias indebitas

<sup>57</sup> Forte, *præfectus fabrum.* — <sup>58</sup> Adde, *millia.* — <sup>59</sup> Lege, *Tuscorum.* — <sup>60</sup> Credo deesse, *medico.* — <sup>61</sup> Lege, *meritis referre.*

retulissent: [186] cunctos dimisit incolumes, quin et pecunia  
pondus ingens Domitii depositum, et ab opidanis sibi oblatum;  
quamvis et pecunia publica esset, et in stipendium numerata,  
Domitio restituit, ne sanguinis, quam pecuniae abstinentior videretur:  
nihil postremo ex ea victoria vel prædae cujuspam vel ultionis ac-  
cepit, nisi quod Domitii milites sacramento adegit, non invitatos ut  
arbitror, sed eo libentius jurantes, quo felicius est sub sequaci,  
quam sub fugaci duece<sup>62</sup> militari, vulgatis sane quæ ad Corfinium  
acta erant, multum metus omnibus demptum, multumque spei ad-  
ditum, cognoscentibus Cæsarem nihil bello nisi victoriam petere:  
unde ut diximus et<sup>63</sup> Tustorum populi et omnis Umbria, pulsis inde  
præsidiis ad Cæsarem transiere: atque ita rebus suo more velociter  
gestis ac prospere, cum jam secum Gallia omnis cisalpina sentiret,  
magnas partes Italæ primo occupavit adventu. Sed cum spes  
cæteris omnibus, soli Pompejo atque Senatui additus timor, qui in  
Domitio multum momenti reposuerant, et saepè eum per literas evo-  
catum expectabant: Itaque confestim Pompejus Liceria digressus,  
ubi belli sedem statuisse videbatur, Brundusium petiit, ut Italæ  
litore in extremo promptior esset ad transitum: ita enim animo  
decreverat, relicta Italia, transmarina tentare: sive id metu solo  
pellente, sive intentione illa, quam paulo ante ex epistola Ciceronis  
elicui atque exposui. Cæsar autem semper propinquus atque con-  
tiguus hostibus esse festinans, non nisi septem dierum mera Corfi-  
nium exacta, eo ipso duce quo Domitium<sup>64</sup> captivos dimiserat, mo-  
tis castris in Apuliam perrexit. Operæ pretium nisi fallor fuerit,  
quid de his<sup>65</sup> quomodo memoravimus, et ipse Cæsar et alii senserint:  
cum enim clementiae ejus, quam Domitio acerrimo hosti, et qui  
tumultu in illo reipublicæ successor sibi destinatus, [187] et ad consu-  
latum aspirans sieut diximus sibi minabatur, exhibuerat, fama ut ad  
hostes, sic ad amicos etiam pervenisset; duoque sibi familiarissimi,  
Cornelius Balbus atque Oppius, factum ejus per literas vehementer  
laudassent, responsionis Cæsareæ extat epistola, quæ mihi nunc, et  
propter scribentis auctoritatem, et propter ipsius epistolæ gravitatem  
ac brevitatem, digna his inseri visa est, ea vero est hujus modi:  
‘ Cæsar Oppio Cornelioque salutem. Gaudeo meherele vos signi-  
ficare literis quam valde probetis ea quæ apud Corfinium sunt  
gesta: consilio vestro utar libenter: et hoc libentius quod mea

<sup>62</sup> Lege, militare.—<sup>63</sup> Lege, Tuscorum.—<sup>64</sup> Videtur legendum, captivosque  
alios.—<sup>65</sup> Lege, quæ modo.

sponte facere constitueram, ut quam lenissimum me præberem, et Pompejum darem operam ut reconciliarem: tentemus hoc modo, si possumus, omnium voluntates recuperare, et diuturna victoria nti: quum reliqui crudelitate odium effugere non poterunt, neque victoriam diutius tenere, præter unum L. Sillam, quem imitaturus non sum: hæc nova <sup>66</sup>ratio vincendi, ut misericordia et liberalitate nos muniamus: id quemadmodum fieri posset, nonnulla mihi in mentem veniunt, et multa reperiri possunt: de his rebus rogo vos ut cogitationem suscipiatis. <sup>67</sup>N. magni Pompeji præfectum deprehendi, scilicet meo instituto usus sum, et eum statim missum feci: jam duo præfecti <sup>68</sup>partium Pompeji in meam potestatem pervenerunt, et a me missi sunt: <sup>69</sup>sed volent grati esse debebunt Pompejum hortari, ut malit mihi esse amicus, quam iis, qui illi et mihi semper fuerunt inimicissimi, quorum artificiis effectum est, ut respublica in hunc statum perveniret.' Eadem cum de hoc scripsisset factumque laudasset Cicero, qui se <sup>70</sup>ad medium, <sup>71</sup>inter magna licet animum fluctuatione, et multa consiliorum varietate, tenuerat, rescripsit his verbis: 'Cæsar imperator Ciceroni imperatori salutem dicit. Recte auguraris de me, bene enim tibi cognitus sum, nihil a me abesse longius crudelitate: [188] atque ego cum ex ipsa re magnam capio voluptatem, tum meum factum probari abs te triumpho et gaudeo: neque illud me movet, quod hi qui a me dimissi <sup>72</sup>discessisse dieuntur, ut mihi rursus bellum inferrent: nihil enim malo, quam et me mei similem esse et illos sui.' Quod dicto vix aliquid unquam dici gloriosius ac magnificentius audivi, et hæc quidem extra, sed non ut arbitror contra seriem historiæ, pro delectatione lectoris interposui. Ad rem redeo. Cum Cæsar Apuliam attigisset; mox Brundusium adiit, Pompejumque jam prægressum valida obsidione circumdedit: de quo iisdem quibus supra scribit, nam et hæc animi ejus index epistola videtur. 'Cæsar Oppio Cornelioque salutem. Ad vii. Idus Martias Brundusium veni: ad murum castra posui. Pompejus est Brundusii: misit ad me <sup>73</sup>N. Magium de pace: quæ visa sunt respondi: hæc vos statim seire volui: cum in spem venero de compositione aliquid me confidere, statim vos certiores faciam.' Et quoniam propter navium penuriam mari eum obsidere non poterat; timens id quod omnes cupiunt hostes, fugam: famosissimum maximumque illum portum

<sup>66</sup> Adde, sit.—<sup>67</sup> Lege, Cn. Magium.—<sup>68</sup> Adde, fabrum.—<sup>69</sup> Forte, si.—<sup>70</sup> Forte, adhuc.—<sup>71</sup> Lege, in magna.—<sup>72</sup> Adde, sunt.—<sup>73</sup> Lege, Cn.

saxorum molibus injectis obstruere nisus est: opus non tantum homini sed naturæ improbum atque inextricabile, quod ipse cognoscens, uni ex amicis Q. Pedio scribit his verbis: ‘Pompejus se opido tenet: nos ad portas castra habemus: conamur opus magnum; et multorum dierum propter altitudinem maris: sed tamen nihil est quod potius faciamus: ab utroque portus cornu moles jacimus; ut aut illum quamprimum tracicere quod habet Brundusii copiarum cogamus, aut exitu prohibeamus.’ Cum vero exitu prohibere, ino natura ipsum <sup>74</sup>prohibente non posset, catenis eos portus præclusit: sed neque sic detinere valuit Pompejum quin mari Adriatico Durachium navigaret. Cæsar hoste digresso, cum sequi illum non posset, Brundusium ingressus concionem habuit, [189] qua justitiam <sup>75</sup>carne suæ, injuriasque hostium omnibus aperiret: quo facto cum sua illis in locis inutilis mora esset, ne quid sibi otiosum tempus <sup>76</sup>afflueret, urbem Romam versus iter arripuit, toto belli Gallici decennio non visam: cuius adventus fama cognita quantus Romæ terror fuerit haud facile dictum est, multo quidem major quam necesse esset. Iratus quidem multis erat, et fortasse non immerito, sed iracundiorem extimabant: non enim naturaliter, neque nisi magnis ex causis ad iracundiam pronus fuit. Venit ergo Romam, senatumque habuit ex iis principibus qui domi substiterant: ibi perpetuam dictaturam ipse sibi sua authoritate arripuit: unde Cæsaris dictatoris nomen: multa quoque constituit, in quibus pro lege voluntas fuit. Illud inter cuncta memorabile: nam ærarium populi Romani quod tot victoriæ, tot secula compleverant, uno die exhausit: interque alia, ut scriptum, protulit <sup>77</sup>ex eo latorum aureliorum **XXVI.** non thesaurizandi cupiditate sed largiendi: nam ut alter ait, nemo liberalius victoria usus est: nihil sibi retinuit præter dispensandi potestatem. Compositis rebus urbanis ut visum est animum ad externa convertit, atque imprimit Ciciliam ac Sardiniam duo illa horrea populi Romani per legatos administrare dispositum, de Gallia nihil sollicitus, quam in summa pace reliquerat: solam respexit Hispaniam cogitansque cumprimum classis opportunitas affluxisset, vestigiis Pompejum assequi: ne quid a tergo formidabile linqueret, decrevit ad Occidentem proficisci, ubi Pompeji copiae ingentes erant, quarum præsidio ille terrarum tractus tenebatur, sub legatis tribus, M. Petrejo, L. Afranio, et M. Var-

<sup>74</sup> Lege, prohibere.—<sup>75</sup> Forte, causæ.—<sup>76</sup> Lege, afflueret.—<sup>77</sup> Lege, laterum aurorum nimirum **XXVI. millia.** vid. Plin. **XXXIII. 3.**

rone: de quibus tam contemptim sentiebat ut, moturus inter suos diceret; 'Vado ad exercitum sine duce, mox revertar ad ducem sine exercitu:' [190] eo vero pergenti, Massilia federata civitas, et ab ipso principio Romanis amicissima; non sui odio, sed ingenti studio R. P. portas clausit: quam ille cum obsidione cinxisset, Decimo Bruto cum parte copiarum oppugnandam linquit: ipse coepit iter peragens, ad Hispanias venit: ibi a Petrejo et Afranio qui primi occurrerant, bellum incipiens: cum nullo temporum discrimine aequae die ac nocte hostes aggrederetur, consilium ducum fuit, ne nocturnis horis aliquando pugnarent, quod tune pavor ad ignaviam impellat; nec sit, qui submotis testibus concitatos revocet atque contineat; luce pudorem obstat, et ducum imperio, et potentia tribunorum atque centurionum frænari, et ad virtutem et ad fidem retrahi, ut contra metum mortemque consistenterent. Cæterum fato res bellicas volvente, ad Ilerdam compulsi hostes. Cæsar vero maximis imbribus, et diluvio aquarum, ingenti quidem rei frumentariae inopia circumventus; perseveravit tamen in incœpto, et omnes difficultates sola et solita virtute superavit, donec tandem abeuntes <sup>78</sup> sceleri atque arido in monte deprehensos obsedit, atque ita circumdedit, ut nullus ad fugam exitus pateret; qua desperatione pulsi, cum fame et siti ultima premerentur, sæpe erumpere et mori voluerunt. Quibus Cæsar contra suum morem pugnae copiam non fecit, sed intra munitiones seque suosque continuo: cuius facti certa erat ratio: sperabat enim eos ad extrema perductos sine prælio vinci posse: cur igitur aut suos optime de se meritos sibi charissimos periculis atque vulneribus exponeret, sine quibus, ut secunda sint prælia, victoria vix contigit, et fortunæ committeret, quod expectatione quamquam serius, tutius tamen posset, cum sit ducis officium non minus consilio quam ferro ad victoriam aspirare: ex diverso autem cur non eos vincere mallet quam occidere, [191] qui licet essent adversarii, cives erant: hoc ducis optimi consilium assueti cædibus milites non laudabant, sed invicem murmurabant, quod dux cum posset vincere recusaret, se quoque ducis imperio in prælium non ituros. Ille autem quem non facile res moverent, verbis immotus, in sententia persistebat, victoriam incurvantem sperans: nec sefellit opinio: unum hoc <sup>79</sup> inter mores accidit memoratu dignum et <sup>80</sup> exiguum Cæsareæ <sup>81</sup> levitatis indicium: dum enim inter partes dedi-

<sup>78</sup> Lege, Ilerdae, atque arduo.—<sup>79</sup> Lege, inter moras.—<sup>80</sup> Lege, eximium.—<sup>81</sup> Lege, lenitatis.

tio tractaretur, atque hac fiducia milites hinc illuc<sup>82</sup> atque colloquerentur, et paulatim e castris<sup>83</sup> in castris discurrerent, positoque ad tempus civili odio sine suspicione atque ullo metu simul ut in pace agerent; Afranius atque Petrejus repentina ac pessima mutatione propositi, omnes Cæsaris milites intra vallum suum deprehensos inermes scilicet et incautos occiderunt. Quo auditio Cæsar, sævitiam noluit imitari, sed illorum milites suis in castris inventos, ut ducum perfidia inscios et<sup>84</sup> expertos dimisit incolumes. Tandem vero duces impii rerum inopes omnium, et in primis viris atque equis<sup>85</sup> jam dierum jejunio affectis, colloquium petiere: hoc addito, ‘ut si Cæsari placaret, secum submotis militibus loquerentur’: negavit hoc Cæsar, et si loqui vellent cunctis audientibus loqui jussit: dato obside filio Afranii in locum a Cæsare assignatum veniunt, et coram duobus exercitibus verba fecit Afranius humilia admodum ac demissa. ‘Si,’ inquit, ‘ab alio victus essem, non mihi ad arcessendam mortem, aut manus aut animus defuisisset: sed cogitans te dignum cui<sup>86</sup> vigilatam debeam, ad clementiae tuae potius quam mortis auxilium configio: [192] nec nobis Cæsar nec militibus his irasci debeas, quod erga imperatorem nostrum Pompejum quoad licuit obsequiosi fuimus et constantes: neque enim tui odio, sed servandæ fidei studio id egimus: sed jam fidei satis ac supplicii est: et fides et patientia victa est: multa gravia et animis et corporibus passi sumus, et pati amplius non valentes victique et supplices oramus ne ad ultima progrediare supplicia.’ Quæ cum ille dixisset, Cæsar semper pronus ad veniam: ‘Nulli,’ inquit, ‘ex omnibus quos bellum armavit, minorem quam vos habent aut commiserationis materiam aut querelæ: cæteri enim omnes ad hunc diem cum pugnare meliori conditione licuisset, sese prælio congressuque volentes<sup>87</sup> abstinere, ne fuso sanguine civium iter pacis obstrueretur: soli vos ultiro mihi armati occurristis, meas, si contra sors esset, victorias moraturi: sed evenit vobis quod quibusdam pertinacibus ac superbis, ut ad illud quod insolenter recusaverint, mox humiliiter revertantur: vobis ergo libenter<sup>87</sup> venientes veniam dedissem: renuistis veniam et parastis bellum: sed et nunc petentibus veniam do: supplicium remitto: ite igitur in pace: sed exercitus dimittite: non ut mei sint, sed ne contra me.’ Nihil lætius milites audire

82 Videtur delendum, atque.—83 Lege, *in castra*.—84 Lege, *expertes*.—85 Forte, *vitam*.—86 Lege, *abstinuere*.—87 Forte, *veniens*.

potuissent, quod voce gestuque indicabant, nempe qui pœnam timuerant, gratissimam atque optatissimam missionem sibi obtigisse lætabantur. Cum igitur de tempore ac de loco <sup>88</sup> jussionis agi erupsum esset, milites Pompejani omnes manibus ac clamoribus obtestari cœperunt, ut ibidem statinque dimitterentur: nempe si dilata res esset, promissionibus nihil actum iri: jure <sup>89</sup> periculum et infaustum bellum oderant: omne in eo mali genus experti pacem optabant et quietem, quæ tunc plane cognoscitur dum perditur: finis fuit ut qui in Hispania possessiones aut domicilium haberent, statim; reliqui omnes ad Varum ammem Italæ in ingressu dimitterentur. [193] Cæsar ex liberalitate insita ex illo <sup>90</sup> usque ad Varum frumentum eis pollicetur: addit insuper, ut quisquis eo <sup>91</sup> bellum aliquid amisisset, quod penes milites suos esset, ei restitueretur; militibus extimatione facta pretium rerum ipsarum de sua pecunia restituit: his victis et in deditioñem acceptis, sic citeriore Hispania in potestatem redacta; ulterior nullo negotio consecuta est, quæ sub Marco Varrone tenebatur: ille comitum secutus exemplum, cessit ultiro; nec distulit commissa <sup>92</sup> si provincia Gadæ, et usque Oceanum fortunam Cæsaris sequi, et submissa cervice jugum pati. Sic compositis rebus cum <sup>93</sup> victoria et mansuetudinis insigni laude, ex Hispania discessum, redditumque Romam est. Massilia interim e legato Cæsar, aequoreo vieta certamine, et ut quidam asserunt eversa, sive ut alii, idque est verius, capta per deditioñem ac direpta, nulla suarum rerum civibus relieta, præter inopem, sed chariorem cunctis opibus libertatem: et <sup>94</sup> seditionem militum terribili, quæ ut quidam volunt Placentiae <sup>95</sup> certæ itinere medio exarserat, mira et vix credibili tune inermis ducis virtute compressa. Dum sic Cæsari obsequitur fortuna, et ut sic dixerim adulatur, quasi cum timeat et negare potenti nihil audeat: aliquid tamen adversus abeuntem ut Flori verbo utar ausa est; ‘forte ut immixtis adversitatibus, prosperitates ejus elicet cariores.’ Si quidem præmissi Antonius, et P. Dolabella ad mare Adriaticum occupandum, ab Octavio Libone legato Pompeji<sup>96</sup> in præpollentis pelago circumventus Antonius, ad deditioñem fame compulsus est: ubi illud memorandum facimus evenit: quod cum ad ejus auxilium

<sup>88</sup> Forte, missionis.—<sup>89</sup> Lege, periculorum.—<sup>90</sup> Adde, dic.—<sup>91</sup> Lege, bello.  
<sup>92</sup> Forte, sibi.—<sup>93</sup> Lege, victoria.—<sup>94</sup> Lege, seditione militum terribili.—<sup>95</sup> Lege, Placentiae, certe.—<sup>96</sup> Aliquid deest.

aliquot naves missæ ab Asile altero legato Cæsaris venissent, [194] et arte <sup>97</sup> Celitum qui Pompejana classe navigabant, funibus illaqueatæ essent, reliquis adjuvante æstu maris evadentibus, una sola, Opiturgnis nautis acta, exitum non iuvenit, sed circumfusi totius hostium exercitus usque ad vesperam impetum, atque omne missilium genus invicta virtute pertulit. Cumque nec fuga pateret, nec ullus se superior rei finis ostenderet, suadente per noctem tribuno militum Vulteo, ne in potestatem hostium venirent; mane proximo victoribus ipsis spectaculo attonitis, sese omnes vulneribus mutuis peremerunt. E Dolobella in eodem æquore classem perdidit, et Curio <sup>98</sup> R. pleb. audacissimus vir, cum missus a Cæsare in Africam venisset, primoque adventu Varum, qui pro Pompejo illi <sup>99</sup> erat provinciæ, victum proelio effugasset, adolescentia atque animi magnitudine insita, nunc vero Victoria ac fiducia elatus et incautus, a Juba rege oppressus exercitum amisit: cumque fugere posset, mori maluit sponte <sup>100</sup> sua quos ad mortem secutus.

Hactenus quasi quibusdam præludiis gerebatur bellum: crebræ hinc victoriæ, illinc fugæ atque deditiones, prælia autem rara: sed jam tandem tantorum <sup>1</sup> collisionum motuum differre amplius fortuna non poterat. Jam Pompejus Epirum occupaverat, idoneam bello sedem ratus, eo Cæsar inseundum hostem statuit: et quamvis adhuc inops navium, quamvis adversa hyeme, tantus erat ardor animi, tanta <sup>2</sup> cupidinis bellandi, per medias pelagi procellas <sup>3</sup> bellum tumultuaria classe transfretavit, neque vero prosperis neque adversis sie vel inflari potuit vel irasci, ut a proposito pacis animum diverteret; quin bellando pacem cogitaret, eamque omni quo posset studio procuraret: quod curiosius propter illos dico, qui ignari rerum opinione quadam, [195] nescio, ne ipsi quidem sciunt unde orta, Cæsarem belli, Pompejum pacis amicum sibi pertinaciter fixerunt. Erat inter præfectos Pompeji <sup>4</sup> L. Bibulus Rufus bis dimissus, semel ad Corfinium inter illos nobiles de quibus diximus, et rursus in Hispania: hunc quod et sibi beneficio obstrictus et Pompejo carus esset, pacis idoneum sequestrum ratus, cum his mandatis ad Pompejum misit: ‘ Satis jam malorum reipublicæ <sup>5</sup> bellum invectum: indeque sufficere posse ad providentiam futuri, ne plura nunc etiam

<sup>97</sup> Lege, *Cilicum, qui in.*—<sup>98</sup> Forte, *tribunus plebis.*—<sup>99</sup> Forte, *præcrat.*—<sup>100</sup> Forte, *suos usque.*—<sup>1</sup> Lege, *collisionem.*—<sup>2</sup> Lege, *cupido.*—<sup>3</sup> Forte, *ad bellum.*—<sup>4</sup> Lege, *L. Vibullius.*—<sup>5</sup> Lege, *bello.*

invehantur: decere utrumque pertinacia omissa ab armis abscedere, neque fortunam sæpius experiri, si rempublicam, si seipso ament: unum illud tractatibus pacis idoneum tempus arripiant, dum scilicet partium status anceps, æquis prope lanceibus<sup>6</sup> pandet: ubi præponderare cœpit pars altera, eum qui superior evaserit, æquis conditionibus non staturum: nam quis in prosperitate uti soleat æquitate? et quum de conditionibus pacis ambigeretur, eas a senatu et populo Romano peti oportere.<sup>7</sup> Si enim ex ipsis civilem animum et reipublicæ majestatem pristinam restitutam esse, visum iri. Interim principium pacis esse, si uterque confestim in concione juraverit, se eodem ipso triduo exercitum dimissurum: et hæc ut bona fide agi Pompejus noverit, se priorem omnes copias dimittere paratum: quod cum fecerit uterque, necessario senatus ac populi judicio standum fore.<sup>8</sup> Hæc cum Vibulo ad<sup>9</sup> Coreicam, ubi eum forte comperat, cum egisset, et Vibulus ad Pompejum ivit: et Cæsar tractatore pacis præmisso, paratus ad bellum e vestigio subsecutus positis ad Oricum castris contra hostem constituit: magnus in exercitu Pompeji inopino Cæsaris adventu tumultus exarserat, quo compresso, ubi primum animi conuiuere, Vibulus adhibitis aliquot ex iis, quos Pompejo caros fidosque cognoverat, de mandatis Cæsaris loqui cœpit: [196] vixque dum incipientem Pompejus interrupit exclamans. ‘Et quid?’ inquit, ‘mihi vel vita vel civitas profutura est, quam beneficio Cæsaris assecutus videar? cuius contrarium videri<sup>10</sup> nequit, nisi bello peracto in Italiam, unde discesserim, sim reversus.’ Responsum hoc Cæsari, per eos ipsis qui audierant illud, notum fuit: potuisset mediocris etiam vir fortissime subirasci, indignari, omnem pacis omittere mentionem. Ipse vero non destitit, sed aliud iter pacis ingressus retentare voluit, an quod secreto non potuerat palam posset. Erat inter castra ducum amnis unus exiguis<sup>11</sup> Tapsus nomine; ibi milites<sup>12</sup> erexitis inter se quotidiana colloquia serere soliti erant, sine ullo telorum periculo: quum inter partes convenisset colloquendi credo desiderio tantisper iras cohibente: illic Cæsar P. Vatinium ex legatis suis ire jubet, et quæcumque magis extimaret ad pacem motura animos, cum civibus eisdemque hostibus agere, et sæpe alta voce querere,

<sup>6</sup> Lege, pendet.—<sup>7</sup> Forte, Sic enim ipsis civilem.—<sup>8</sup> Forte, Coreiram, ubi forte cum repererat.—<sup>9</sup> Forte, nequeat.—<sup>10</sup> Lege, Apsus.—<sup>11</sup> Forte, crebro.—<sup>12</sup> Forte, quasi inter partes.

licetne civibus, quod fugitivis interdum ac prædonibus licuisset, legatos de pace mittere, ne cives inter se funesto Marte concurrent, et suorum manibus Romanum everterent imperium: multa quoque humilia verba, et quæ, ut dixi, timentis videri possent nisi a Cæsare dicerentur. Paret ille et ad ripam annis profectus mandata sui ducis exequitur, et ab utraque partium ingenti silentio auditus est; responsumque ab adverso, quod Aulus Varro die proxima ad colloquium veniret: legati autem tuto et venire possent et quæ vellent loqui. Vatinio quoque dies eadem ad redditum præfixa: qui cum venisset, et ille ad eundem<sup>13</sup> rediisset, turba ingens utrinque convenerat, intentis ut videbatur ad pacem animis dum res ad bonum exitum prona esset. Labienus prodiit, et cum Vatinio colloqui cœpit atque contendere, ut qui ingenti odio Cæsarem odisset: [197] tela utrimque missa sermonem dirimere. Vatinium armis milites protexerunt, multi autem vulnerati, nominatim Cornelius Balbus et centuriones militesque alii: hunc effectum inter Pompejanos habuit per Cæsarem tam humiliter pax delata. Labienus vero quasi facinoris compos egregii: ‘Desinite,’ inquit, ‘jam de pace agere: pax enim nisi trunco et oblate nobis capite Cæsaris nunquam erit:’ dictum pessimum et nescio iniqui magis hominis, an amentis. Venerat in Epirum Cæsar, rebus in Italia pro tempore dispositis, propter festinationem quidem fine non expectato, sed relicto ad Brundusium Antonio cum parte exercitus, quam trajecisse nequiverat: ut conquisitis scilicet ac refectis navibus, ille eam arrepta oportunitate trajiceret, quod cum cupienti non satis expediretur, tanta erat impatientia expectandi: ad evocandos viva voce, quos sæpe nequidquam literis evocasset, tumidum ventis mare ingredi piscatoria cimba solus intempesta nocte non timuit: sed rejectus ad terram fluctu valido, iter temerarium, non metu, sed necessitate destituit: nota est vox ejus ad exterritum nocturno æquore<sup>14</sup> eoque periculo gubernatorem: ‘Quid tu metuis, Cæsarem vehis.’ Cousecuto cum omnibus copiis paucis diebus Antonio, et admotis ad hostem castris, indies magis ac magis instabat, nunc acicm explicando, nunc hostes ad prælrium irritando, nunc Durachium oppugnando: et perosus moras, et celeritatis avidissimus; cupiensque vehementer, ut quicunque futurus esset belli exitus, statim esset: omnia frustra: nam et Durachium in-

13 Adde, *locum.*—14 Forte, *atque.*

expugnabile, et Pompejus immutabilis, ut qui contrario consilio niteretur<sup>15</sup> superans dilatione victoram, per inopiam rei frumentariae, quae valde Cæsareum premebat exercitum, neque diutius tolerari posse videbatur: insuper et quod simillimum veri erat, ut virtus animosissimi ducis, tædio atque expectatione senesceret, impetusque lentesceret: [198] haec spe pugnam recusabat, neque

\* Romanis partes credere volebat: sic cum illi cunctatio, huic celeritas grata erat, quæ quum sibi pertinaciter negabatur, statuit quos non poterat prælio vincere, obsidione cingere; mirum dictu: <sup>16</sup>XVI passuum fossam circumduxit ac vallum, impositisque castellis ac turribus cum paucioribus obsedit plures, si obsideri rite possint dici, quibus maria patent,<sup>17</sup> casses parent, rerumque omnium copia suppetit, quibusve intra ipsum obsidionis ambitum et mutare castra licitum et vagari. Ibi vero crebræ obsessorum eruptiones, et sœpe erumpentibus funestæ: ut cum Cæsar profecturus, P. Sillam castris præfecisset, et ille audisset cohortem unam ab hostibus urgeri, duarum legionum auxilium tulit laborantibus: quarum accurstu in fugam Pompejani<sup>18</sup> et si insequi profugos victoribus licuisset, creditum fuit<sup>19</sup> de illo confici bellum potuisse. Sic nescio an vecordia, an fortuna, penitus inclinata res erat, sed<sup>20</sup> illa suorum imperium continuo cecinitque receptui: cuius consilium a scriptoribus excusatum lego. Aliud est enim legati aliud imperatoris officium.<sup>21</sup> Imperatori rei totius exitum spectat et consilio metitur: at legatus solum imperatoris sui jussum aspicit et mandati finibus se continet. Sillæ castrorum custodia commissa erat a Cæsare: custodisse contentus, et suos periculo liberasse, ulterius progredi noluit; in quo ut vincendi spes, sic perpendi periculum inerat; ne omissio suo, officium sibi dueis arrogaret. Multæ præterea eruptiones aliae, et ad Durachium et ad castra usque adeo ut uno die sex in locis pugnaretur, quibus in præliis de Cæsarianis viginti duntaxat, Pompejanorum vero duo milia periere, inter quos multi centuriones et insignes viri: iis congressibus insignis virtus apparuit Volcatii<sup>22</sup> Tulli, [199] qui cum tribus cohortibus Pompejanam legionem pertulit repulitque: nec non et quorundam Germanorum, qui munitionibus erumpentes multis hostiam cæsis sospites rediere: in castello autem

<sup>15</sup> Lege, sperans.—<sup>16</sup> xv millia: sic Cæsar.—<sup>17</sup> Lege, classes.—<sup>18</sup> Videatur deesse, versi sunt.—<sup>19</sup> Forte, die.—<sup>20</sup> Lege, ille.—<sup>21</sup> Lege, Imperator enim.—<sup>22</sup> Lege, Tulli.

quodam quod Pompejus invaserat, tantus fuit imber sagittarum, ut sine vulnere defensorum nullus evaderet, quin et centuriones quatuor oculis capti essent, et tamen sero diurni laboris ac periculi summam <sup>23</sup>imperationis non tam auribus quam oculis subjicere ac repræsentare decrevissent, triginta sagittarum milia numeraverunt. Inter cuncta <sup>24</sup>Cesii Scævæ centurionis admirabilis virtus fuit, cuius scutum relatum Cæsari perfossum <sup>25</sup>centum viginti foraminibus est inventum: de quo quidem varia est fama. Quidam tradunt Cæsarem viri et de se et de republica ut ajunt ita meriti eximia virtute permotum, qua castellum prope sola servatum esset pecuniaris eum donis ingentibus et magnis honoribus cumulasse, et inter cætera ab <sup>26</sup>oceanis ordinibus ad primipilum provexisse: cohortem vero totam dupli stipendio et donis militaribus prosecutum. Apud alios Scæva idem, duce absente, cedentibusque comitibus, contra omnem Pompeji exercitum solus stetit, et clypeo cxx. telorum ictibus transfixo mirisque et incredibilibus rebus gestis occubuit; jacens quoque victoribus terribilis ac stupendus, qui tot eximias pugnas in Gallia Britannique fecerat, contra omnes hostes semper invictus, a civibus suis tandem interfactus est. Felix a scriptoribus <sup>27</sup>dictis si pro libertate omnium fecisset, quod pro domino suo fecit. Sic se rebus habentibus, Cæsar nec prosperitate tumidior, nec adversitate contractior, quotidie in aciem <sup>28</sup>reducerebat, et pugnae copiam faciebat: [200] sæpe etiam legiones prope castra hostium subibant, ita ut e vallo telis etiam peti possent. Pompejus contra ne obsessus omnino videretur, famæ potius studio quam belli pro castris <sup>29</sup>explicabat: sed ita ut castra novissimi tangentur, utque omnes intra telorum e vallo venientium jactum starent. Nihilominus Cæsar interea quamvis bello intentus; tamen propositi sui memor de pace cogitabat, et totiens frustra tentatam aliis atque aliis viis retentabat: non pro Cæsare cui nil debeo, sed pro veritate loquor: nusquam legi <sup>30</sup>homines, cui cum tam prospere bella succederent, tantum studium <sup>31</sup>tamquam continuum pacis esset. Itaque cum audisset Metellum Scipionem Pompeji sacerum in Macedoniam Epiro proximam venisse, Clodium quendam e suis ad illum misit: hic perfamiliaris Scipioni fuerat, et ab

—23 Lege, *imperatori*. —24 Lege, *Cassii Scævæ*. —25 Apud Cæsarem, *ducentis* triginta. —26 *Octavis*: sic Cæsar. —27 Lege, *dictus*. —28 Ex Cæsar, *appone, exercitum, et lege, educebat*. —29 *Adde, exercitum vel suos*. —30 Lege, *homini*. —31 Lege, *tamquam continuum pacis esse*.

illo commendatus Cæsar in familiaritatem <sup>32</sup>pervenisset: hunc igitur ut utrique earum cum litteris ac mandatis eo dirigit: summa omnium haec <sup>33</sup>erant: ‘ se de pace omnia probasse, nilque ad eum diem profecisse: credere autem se, non Pompeji vitio sed nuntiorum accidisse, quod vel nescierint vel timuerint commissa peragere, atque ad tantam rem idoneum tempus eligere: illum vero, et auctoritate apud generum, et potentia tanta esse in republica, et propter hoc exercitui non <sup>34</sup>legati sed imperator præsidens, ut his fretus, et quid velit alloqui Pompejum possit, et errantem non modo reprehendere sed quodammodo etiam cogere illum possit, ut <sup>35</sup>æque paci animum adhibeat: id si fecerit rebus eum fassis, et majus in malum pronis quietem, et imperio et Italæ pacem, et provinciis allaturum, omnesque illam <sup>36</sup>eum acceptam habituros.’ Cum his Clodius mandatis ad Scipionem proficiscitur: [201] primum quidem <sup>37</sup>laetus visus auditusque, postmodum a colloquio seclusus, Favonio quodam mali consilii fauore a pacificis Scipionem et mundo utilibus tractatibus revocante: sic infecto negotio Clodius ad Cæsarem est reversus. Quotidie interim congressus et prælia, et utrimque cædes atque insignium virorum casus mirabiles, pacisque consiliis <sup>38</sup>male repudiatus locus iræ atque odio datus erat. Fuit unus dies Cæsari nimis adversus, quo eruptio violentissima ab hostibus facta est, fuitque illo die inter alia aquiliferi illius insignis <sup>39</sup>virtutis ac spectata <sup>40</sup>dies: qui cum lethali vulnere transfixus morti proximum se sentiret, versus ad comites, porrigensque aquilam quam jam ægre sustentabat: ‘ Hane,’ ait, ‘ o commilitones mei vivens multis annis et multa cura servavi, et nunc moriens eandem Cæsari pari fide restituo: vos autem per communis imperatoris amorem oro atque obtestor, cavete dedecus Cæsareis castris insolitum, ne forte hostium in manus veniat tanti ducis signum; sed mihi a Cæsare olim commissa aquila nunc per manus vestras salva ad Cæsarem revertatur:’ haec dicens corruit, <sup>41</sup>centumque alii primæ cohortis suæ cum principe ceciderunt, multaque diversis cæde in locis edita Pompejani erumpunt: vicitque Pompejus illa acie, et Imperator appellatus est. Cumque cedentes non sequeretur, negavit eum Cæsar aut vincere, aut victoria uti scire. Labienus vero in suum olim ducem

<sup>32</sup> Forte, *pervenerat*.—<sup>33</sup> Lege, *erat*.—<sup>34</sup> Lege, *legatus*.—<sup>35</sup> Lege, *æqua*.—<sup>36</sup> Forte, *ei uni*.—<sup>37</sup> Læte vel libenter, ut ait Cæsar.—<sup>38</sup> Forte, *male repudiatis locus*.—<sup>39</sup> Lege, *virtus*.—<sup>40</sup> Forte, *fides*.—<sup>41</sup> Centurionesque alii primæ cohortis præter principem, sic Cæsar.

inexpiabili odio accensus, a Pompejo captivos sibi dono dari petiit, quod cum impetrasset, productos omnes in medium et contumeliosissimis verbis increpitatos, seu <sup>42</sup>incrudelitate insitae deserviens, seu seclere immanni fidem transfugio suo querens, in conspectu omnium interfecit: [202] hoc eventu tantum speci Pompejanis acreverat, ut non de bello amplius sed de victoria cogitarent, et multa varia decreverant, et quasi nil jam incidere posset adversi, famam victoriæ per terrarum orbem nuntiis ac litteris divulgarent.

Cæsar concione advocata milites consolatus est: hortatus 'ne deficerent animis: debere eos unum, et id ipsum non nimis grave proelium infaustum multis felicibus compensare, et fortunæ gratiam habere, quod Romam, quod Italiam, quod Hispaniam utramque sine sanguine quasi divinitus reccipissent: non posse praesertim in bello prospera omnia provenire: verum tristia lætis temperanda, adversamque fortunam virtutis ope leniendam.' Et hæc quidem ad exercitum. Quosdam vero signiferos quorum culpa clades accepta erat notatos infamia e gradu militiae suæ movit. Exercitum reliquum tantus pudor et tantus dolor invaserat, tantumque desiderium ignominiae abolendæ, ut non expectato <sup>43</sup>superiori imperio ulti quisque pro supplicio gravissimos sibi labores assumeret, omniumque animi arderent incredibili quadam cupiditate pugnandi, viam illam expurgandæ infamie unicam extimantes:—Quin et legati et qui ad consilium vocabantur, oratione imperatoris et pudore tacti, persistendum pugnandumque censerent, et acceptam prælio cladem prælio hostibus refundendum. Solus Cæsar contraria erat in sententia: nam neque <sup>44</sup>victis tam cito in aciem <sup>45</sup>reversuros sat fidebat; et reparandis animis spatio opus esse: neque præterea tam hostem quam frumenti inopiam metuendam eo loci manentibus judicabat. Illico ergo sociorum atque ægrotantium cura congrua suscepta, noctuque impedimentis omnibus præmissis, Appolloniam profectus est, [203] quadrimestri obsidione derelicta. Hinc in Thessaliam fatis impellentibus commigravit bellum eo Cæsarem prægressum paucis post diebus Pompejus assequitur, statimque in <sup>46</sup>concionem suis pro re bene gesta gratias agit: eos qui cum Scipione venerant, non tam ad bellum quam ad belli præmia hor-tatur: ipsi autem socco et classicum et prætorium attribuit, <sup>47</sup>om-

<sup>42</sup> Forte, crudelitati.—<sup>43</sup> Lege, superioris.—<sup>44</sup> Lege, victos.—<sup>45</sup> Lege, reversuris.—<sup>46</sup> Lege, concione.—<sup>47</sup> Forte, omnisque eum.

nesque ut eum et honoris et imperii participem facit; duobus tamen exercitibus conjunctis, nemo erat qui de victoria dubitaret: usque adeo, ut jam omnes de præmiis deque honoribus: denique quod stultitiam omnem supergreditur, de ipsius Cæsaris sacerdotio inter se non sine contumelia patriæ litigarent: sed aliud illi, Cæsarque cogitabat, atque aliud fortuna præparabat. Et Pompejus quidem solitis artibus bellum trahere, cunctando victurus, cœperat consilium utile; sed suorum impetu discussum et inefficax: milites ad labores nati, otium ferre non poterant: socii patriæ desiderio impatientes erant moræ: principes<sup>48</sup> duas ambitionem in prorogando imperio arguebant. Tot vocibus consiliisque superatus, unus omnibus cessit invitus, et raptanti omnia fortunæ mœstus fræna laxavit, decrevitque pugnare.<sup>49</sup> Ad hæc tamen rem trahebat, nam quod quisque<sup>50</sup> volens facit quoad potest disflert. Cæsar dilationem oderat, nec<sup>51</sup> superabat tamen posse Pompejum ullo ingenio ad pugnandum induci: hac difficultate perplexus utilissimum belli genus elegit, ut motis castris in perpetuo motu esset, neque unquam amplius quam unum diem uno agerent in loco: hoc sibi consilium non una ratio<sup>52</sup> surgebat: noverat exercitum suum fortem duratumque laboribus, Pompejanum<sup>53</sup> verbo molliorem versatum in<sup>54</sup> verbib[us], [204] et discursibus insuetum: itaque circumducendo illum posse fatigari: se præterea mutatione locorum quod frumenta jam in agris essent, vici[rum]<sup>55</sup> urbibus exercitum confidebat: illa autem spe potissimum movebatur, si forsitan se vagante hostis etiam moveretur et sic inter eundum casus aliquis atque occursus exoptatae pugnæ tribueret facultatem. Et his omnibus hoc ultimum evenit, ut sine ampliori discursu pugnæ daretur occasio. Dum enim castra moturus ut decreverat, signum dedisset itineris, et jam tentoria vellerentur: ecce jam mota Pompeji castra conspiciunt, qui ut diximus vici[us] omnium vocibus suo<sup>56</sup> obico aliena consilia sequebatur, et assumpta ut fit multorum hortatibus fiducia, paulo ante eum diem in consilio dixerat eventurum, ut ante congressum exercitus Cæsaris vinceretur: quibusdamque mirantibus,<sup>57</sup> abdid[erat] non se vestium incerebilem prima facie rem videri. Dehinc latius ingressus, exposuit, cum equitatu abundantem, circumveniri

48 Forte, *ducis*.—49 Forte, *Adhuc*.—50 Forte, *nolens*.—51 Forte, *sperabat*.—52 Lege, *suggerebat*.—53 Forte, *vero*.—54 Forte, *urbibus*.—55 Videtur reponendum *commodius*.—56 Forte, *rejecto*, aut *repudiato*, aut simile quid.—57 Lege, *addiderat*, non se *nescium*, *incredibilem*.

omnes Cæsaris copias esse perfacile; idque sibi maturo consilio jam provisum: quæ cum pluribus verbis explicuisset: Labienus incepit, et Pompeji sententiam atque potentiam laudibus ad cœlum ferens, et Cæsaris imbecillitatem oratione deprimens insolenti: ‘Noli,’ inquit, ‘o Pompei, noli inquam opinari hunc exercitum illum esse qui Galliam Germaniamque perdomuit: omnibus intersui, et quid loquar scio: non est ille, mihi crede: major pars bello periit diurno: moriuntur in pœliis, non nascuntur homines: multi domum rediere, multi in Italia sunt relictæ, multi proxima autumnali pestilentia, reliquæ his ad Durachium pœliis sunt consumptæ. Denique ille veteranus exercitus mille modis evanuit: nomen durat, milites non supersunt: hic autem quem videtis, ex <sup>58</sup>dilecto novo cisalpinæ Galliæ, [205] et pars major ex Transpadanis constat.’ His dictis ne quid deesset insanæ, juravit se nisi victorem nunquam e pœlio reversurum: cæterosque ad idem jusjurandum verbis incitavit: nec minus exemplo Pompejus, dictum laudans, juransque similiter: sic omnes igitur juraverunt, ut necesse <sup>59</sup>fuit multos esse perjuros: ingenti gaudio tanquam feliciter rebus gestis nec minori spe, e consilio discesserunt, juramentum tanti ducis de tam magna re <sup>60</sup>velud aram victoriae tenentes. Digressi autem e consilio, non ita multo post ut diximus in aciem sunt progressi: quos ubi Cæsar tum ipse etiam castra movens advertit in eum locum descendisse, ubi æquo Marte certari posset, substitit; et conversus ad suos: ‘Non est,’ inquit, ‘modo amplius de itinere sed de pœlio laborandum: adest ecce nobis occasio quam semper optavimus pugnandi, et finem laboribus imponendi:’ hæc dicens instruere acies cœpit, omni cuius erat <sup>61</sup>potissimum militari arte: suosque interim <sup>62</sup>admovere, ne se a multitudine hostium circumveniri sinerent: sive id quod Pompejus in consilio dixerat erupisset, sive id futurum animo, <sup>63</sup>præsagio concepisset: omnibus jubens ne injussu ejus inciperent: se in tempore quid agendum esset signo indicaturum: circumire inde acies, et animos verbis accendere, virtutemque insitam excitare commemoratione erga illos semper optimæ ac beneficæ <sup>64</sup>voluntates inter alia non omisit, se omnibus modis pacem quæsivisse; et humilius forte etiam quam deceret. Nominavit, per quos de pace Pompejum aut Scipionem interpellasset, ut publice etiam \* Tampsi

58 Lege, *dilectu*.—59 Forte, *suerit*.—60 Lege, *velut arrham*.—61 Lege, *pe-  
ritissimus*.—62 Lege, *admonere*.—63 Forte, *præsago*, aut *aniyi præsagio*.—  
64 Lege et distingue: *voluntatis*. *Inter alia*.

amnis ad ripam<sup>65</sup> de eodem nutenque ultro citroque legatis agere voluisse: atque haec omnia non metu aliquo, sed pietate; [206] ut civili<sup>66</sup> sanguinum parceretur, ex adverso autem quam superbe, quamque impie vel neglectae petitiones suae, vel telorum etiam immissoe repulsae, magnam nobilibus animis indignandi materiam praebuissent: his explicitis, obsecrantibusque militibus, pugnae signum dedit. Erat forte in exercitu Crastinus, qui priori tempore honesto gradu sub Cæsare militasset, tunc vero non militæ sacramento, quo solitus erat, sed jure quodam amicitiae evocatus aderat, vir bellica virtute memorabilis: hic Cæsaris concione intellecta, et signo proeliī auditō; alaci vultu ac voce: ‘ Sequimini me,’ inquit, ‘ manipulares olim mei, et imperatori vestro quam debetis operam exhibete: ultimum hoc proelium est: quo peracto ille suam dignitatem, nos nostram recuperabimus libertatem.’ Dehinc versus in Cæsarem: ‘ Faciam,’ inquit, ‘ imperator hodie; unde vel vivo mihi vel mortuo gratias agas?’ haec dicens primum in hostes impetum fecit: eumque dilecti milites circiter centum viginti voluntarie prosecuti sunt. Fuerat ut aliqui tradidere (nec dissimile veri est)<sup>67</sup> quidam utriusque in ipso pugnae principio pius torpor, qui strictos jam gladios contineret: nempe cum germani suos fratres ab adversa acie, parentes filios, et parentes filii viderent: donec Crastinus hic præcipitanti rabie vocem tolleret pilumque torqueret: ita proelium coepit est. Quod nisi unius furor homines<sup>68</sup> miscuisset, poterat fortasse ducibus ipsis patientibus, citra Romani imperii humanique generis excidium, mutua pietate componi: sed proh<sup>69</sup> dolor, inventus est, qui Cæsare ipso differente, properaret, neque ipse tamen tanti mali auctor abiit immunitis: infixo in os gladio inter cadavera mox inventus atque recognitus: notatumque, oris vulnere oris impetum punitum ultione justissima. [207] Concursum est in campis Thessaliam, quos<sup>70</sup> Philippicos vocant: illum sibi locum, Romæ invidens fortuna delegerat, ubi ab hostibus invictas Romanas opes manibus Romanis everteret, imperiumque supremum irreparabili clade protereret. De numero copiarum longe aliter narrant auctores: in magnitudine periculi omnes consonant: plena omnia sunt lamentis: et qui minorem numerum dicunt, addunt tamen<sup>\*</sup> nostri immensum quidam lector possit mente concipere. Anmei quidem Flori, qui hanc rem ele-

65 Forte, *de mittendis*.—66 Forte, *sanguini*.—67 Forte, *partis*.—68 Lege, *miscuisset*.—69 Lege, *dolor*.—70 Lege, *Philippicos*, aut *Philippcos*.

gantissima brevitate perstrinxit, verba sunt hæc: ‘Nullo umquam loco tantum virium populi Romani <sup>71</sup>fortuna vidit illuc. et amplius milia bellatorum hic illie, præter auxilia <sup>72</sup>regium et senatus.’ Idem: ‘Si belli,’ inquit, ‘duces inspicias, totus senatus in partibus: si exercitus, hinc undecim legiones, inde decem et octo, flos omnis et robur Italici sanguinis: si auxilia sociorum, hinc Gallici Germanique dilectus, inde Dejotarus, Ariobarzanes, Tharcondimotus, <sup>73</sup>Corintus, <sup>74</sup>omni Draciæ, Capadociæ, <sup>75</sup>Ciciliæ, Macedoniae, Græciæ, Ætholiae totiusque robur Orientis.’ Acies magno utrinque ordine steterant: duces nescio an <sup>76</sup>omni supremi qui umquam arma tractaverint, nec excipio Africanum atque Hannibalem: nam quis horum utriusque seu victorias ne dicam bella dinumeret, seu rerum <sup>77</sup>magnitudine metiatur? mirum tamen dictu, quoniam Pompeji ardor atque impetus, vel ætate vel præsagio quodam ac fortunæ varietate <sup>78</sup>lucesceret: ut qui eum cerneret <sup>79</sup>quid jus potius quam Pompejum crederet: quo mirabilior mihi est ille totiens petitæ pacis contemptus atque illa spes victoriae: sed et ipse tamen suos, partim magnifica, [208] partim <sup>80</sup>miserabilia ore cohortatus est; descenditque in prælium, mundi partem maximam secum trahens. Fuit autem inopinus ac mirabilis pugnæ finis: nam cum aliquamdiu æquis viribus hinc inde dimicaretur, Pompejus <sup>81</sup>multitudine fisus, ut dictum est, ad circumveniendum Cæsarem equitatum effunderet: ab utroque cornu Cæsar suis equitibus quos intentos in hanc rem fecerat, subito signum dedit, qui dicto citius in effusos facto impieta vere illos effuderunt, et vertere terga coegerunt. Secuta est equitatum vis ardentissima legionum, adeo conglobata ut quasi una manus omnium videretur: sic omnes simul et <sup>82</sup>ferine cernere et urgere, ut sustineri virtus tam unita non posset: accessit et levis fragor ac strepitus armaturæ, magni denique instar exercitus. Cæsar ipse ubique presens utrumque simul exhibens, et fortissimi militis, et summi ducis officium, et feriens et exhortans; duæ ex omnibus illius per omnia discurrentis, atque omnibus occurrentis, voces adnotatæ, memoriaeque mandatae sunt: ferox altera, sed ad vincendum utilis: ‘Miles faciem feri:’ altera autem pia, licet ad

<sup>71</sup> Florus addit, *tantum dignitatis*.—<sup>72</sup> Regum et senatus: sic Florus.—<sup>73</sup> Cothus est in Floro.—<sup>74</sup> Lege, *omnis Thraciæ*.—<sup>75</sup> Lege, *Ciliciæ*.—<sup>76</sup> Forte, *omnium*.—<sup>77</sup> Lege, *magnitudinem*.—<sup>78</sup> Forte, *sensceret*, vel *languesceret*.—<sup>79</sup> Forte, *quidvis*.—<sup>80</sup> Forte, *miserabili oratione*.—<sup>81</sup> Lege, *multitudini*.—<sup>82</sup> Forte, *ferire cerneret*.